Ahora bien, si con estas palabras: Contraigo contigo; o bien: Te doy fe, si quieres; y, contestando el otro del mismo modo, si acaso sean contraídos unos esponsales o un matrimonio. Para la solución se debe notar que esta condición: Si quieres; puede tener un doble sentido.

³ ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. de sponsalibus.

⁴ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) 4. d. 27. q. 2. art. 4. con. 5.

⁵ HILARIO (ver índice onomástico) 13. De Trinitate.

⁶ ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. q. vltima.

Vel Do tibi fidem, et Contraho tecum si vis, id est, si tu vis vt contraham, vel si tu vis vt dem tibi fidem. Secundo modo potest intelligi, Contraho tecum si vis, id est, si tu similiter vis mecum contrahere.

Respondetur²² quod primo modo intelligendo, est contractus conditionatus: et existente conditione, stat matrimonium, et ea no existente, non stat. Quia²³ contractus emptionis, et venditionis collatus in ementis, vel vendentis voluntatem, non tenet, nisi in euentu conditionis, vt patet in l. Vendentis c. de contrahenda emptione. Ergo a simili in praesentiarum. Si ego dicam Mariae, Contraho tecum si tu vells vt contraham, non erit matrimonium, etiam si ipsa respondeat. Contraho tecum si tu velis, nisi ipsa Maria habeat actum, quo velit ipsum contrahere. Et probatur clarius.²⁴ Nam matrimonium, vel sponsalia sub conditione honesta, et possibili contracta: non habent vim obligandi, nisi in aduentu conditionis: sed iste contractus sic est conditionatus, ergo non obligat, nisi conditione adueniente. Istam sententiam tenet dominus Adrianus.²⁵ Si tamen illa conditio, si velis, capiatur in secundo sensu, scilicet, Contraho tecum si velis, vel si tu mecum velis contrahere, dico, quod ipsa aduertente et respondente. Contraho tecum, si per verba de praesenti, est matrimonium: si per verba de futuro, sunt sponsalia. Hoc in foro exteriori, quia tunc iudicaretur conditio tanquam adimpleta. Patet, decr. de fide instru. l. Cum delanionis, paragrafus Asinam. Sed tamen in foro conscientiae standum est intentioni contrahentium. Si enim ipsi intendebant se obligare mutuo, scilicet, quod Ioannes volebat se obligare Mariae, Maria ipsa volente, et Maria se obligauit, erit verus contractus. Istam intentionem solent communiter habere, qui huiusmodi verbis loquuntur. Et sic dum aliud de intentione non constet, in vtroque foro iudicandum est pro matrimonio.²⁶

Adhuc est dubium,²⁷ vtrum istis verbis, Habebo te in vxorem, et muliere respondente, Habebo te in virum, sit matrimonium vel sponsalia solum.